

BÁO CÁO

**Kết quả, tiến độ thực hiện các nội dung theo ý kiến chỉ đạo
của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy
tại các thông báo, kết luận trong quý I/2023**

Kính gửi: Thường trực Huyện ủy.

Thực hiện Công văn số 1719-CV/HU ngày 08/5/2023 của Thường trực Huyện ủy về thực hiện các thông báo, kết luận của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy quý I.2023; UBND huyện kính báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ như sau:

I. CÁC NHIỆM VỤ DO BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ỦY GIAO

1. Rà soát danh mục trong và ngoài kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2025, đề xuất bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2025; kiến nghị tỉnh quan tâm hỗ trợ và đề xuất các hoạt động xúc tiến, kêu gọi đầu tư (Thông báo số 970-TB/HU ngày 12/01/2023).

(1) Rà soát danh mục trong và ngoài kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2025; đề xuất bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021 – 2025

Ngày 12/4/2023, UBND huyện ban hành Công văn 1067/UBND về việc rà soát kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025 để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đề xuất điều chỉnh bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025; giao Phòng Tài chính – Kế hoạch rà soát, tổng hợp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo đề nghị của các cơ quan, đơn vị; trên cơ sở đó UBND huyện trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, quyết định trong tháng 6 năm 2023.

(2) Nội dung kiến nghị tỉnh quan tâm hỗ trợ kinh phí

UBND huyện đã có các Tờ trình số 21/TTr-UBND ngày 24/02/2023 về việc bố trí kế hoạch vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; Tờ trình số 45/TTr-UBND ngày 17/3/2023 về việc hỗ trợ kinh phí triển khai các nhiệm vụ cần thiết trên địa bàn huyện Bình Sơn; Tờ trình số 50/TTr-UBND ngày 28/3/2023 về việc hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng dự án: Tuyến đường huyện ĐH.10, đoạn còn lại qua xã Bình Tân Phú huyện Bình Sơn; Tờ trình số 51/TTr-UBND ngày 28/3/2023 về việc hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng dự án: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường ĐH.09 (Bình Minh-

Bình An); Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 28/3/2023 về việc hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng dự án: Nghĩa trang Phố Tinh xã Bình Phước.

Đồng thời, sau khi rà soát điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của huyện; UBND huyện chỉ đạo tiếp tục rà soát, tham mưu trình UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí để đảm bảo nguồn lực thực hiện phát triển đô thị loại IV, phát triển huyện Bình Sơn trở thành thị xã.

(3) Nội dung đề xuất các hoạt động xúc tiến, kêu gọi đầu tư.

Ngày 19/5/2023 UBND huyện có Công văn 1579/UBND-TC gửi UBND tỉnh và Sở Kế hoạch và Đầu tư bổ sung 23 danh mục dự án trọng điểm thu hút đầu tư vào huyện Bình Sơn giai đoạn 2021-2025.

2. Xúc tiến triển khai phòng họp thông minh (Thông báo số 970-TB/HU ngày 12/01/2023)

Để triển khai thực hiện “phòng họp không giấy” trên địa bàn huyện Bình Sơn; đồng thời, tranh thủ nguồn vốn hỗ trợ của UBND tỉnh Quảng Ngãi từ nguồn vốn chuyển đổi số, UBND huyện chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với VNPT Quảng Ngãi lập đề xuất dự án “Phòng họp không giấy” theo hướng lựa chọn đơn vị tư vấn xây dựng và chuyển giao, áp dụng thực hiện mô hình phòng họp không giấy trên địa bàn huyện Bình Sơn và khái toán kinh phí thực hiện theo hình thức dự án chuyển đổi số, không đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ cấp cơ sở.

Trên cơ sở nội dung dự kiến đặt hàng và kinh phí thực hiện dự án do VNPT Quảng Ngãi cung cấp, UBND huyện sẽ chỉ đạo và thống nhất chọn 01 cơ quan thuộc huyện làm chủ đầu tư, thực hiện lựa chọn đơn vị tư vấn xây dựng phần mềm và cung ứng các trang thiết bị máy chủ, các thiết bị mạng có liên quan; đào tạo chuyển giao, hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý phòng họp không giấy vào các cuộc họp của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND và UBND huyện Bình Sơn. Dự kiến hoàn thành **trong tháng 6/2023**.

3. Chỉ đạo các cơ quan liên quan và các địa phương nghiên cứu tạo ra sản phẩm nông nghiệp chất lượng, đạt tiêu chuẩn OCOP mang thương hiệu riêng của huyện Bình Sơn (Thông báo 984-TB/HU ngày 31/01/2023)

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nghiên cứu triển khai thực hiện; tuy nhiên, hiện nay trên địa bàn huyện Bình Sơn chưa có sản phẩm OCOP nào thật sự đủ tiêu chuẩn, điều kiện để xây thương hiệu riêng của huyện. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện rà soát, đánh giá sản phẩm và tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023, từng bước nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP trên địa bàn huyện, hướng đến xây dựng thương hiệu sản phẩm OCOP huyện Bình Sơn theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy.

II. CÁC NHIỆM VỤ DO THƯỜNG TRỰC HUYỆN ỦY GIAO

1. Chỉ đạo giải quyết các vướng mắc liên quan đến công tác bồi thường, GPMB Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2 theo đề nghị của Tổ công tác 1717 tại Công văn số 54-CV/TCT ngày 13/01/2023. (Thông báo 971-TB/HU ngày 16/01/2023)

UBND huyện đã chỉ đạo tại Công văn số 161/UBND-TNMT ngày 18/01/2023 về việc phối hợp thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2. Theo đó, các cơ quan đã triển khai thực hiện các nội dung theo chỉ đạo, UBND huyện đã tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy tại Báo cáo số 225/BC-UBND ngày 04/5/2023. Hiện nay, UBND huyện đang tiếp tục theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị và sẽ cập nhật tiến độ và báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Huyện ủy tại cuộc họp vào đầu tháng 06/2023.

2. Chỉ đạo các cơ quan tham mưu quản lý tài sản công (02 cơ sở của UBND thị trấn Châu Ổ) (Thông báo 978-TB/HU ngày 30/01/2023)

Ngày 03/02/2023, UBND huyện Công văn số 318/UBND-CS về việc quản lý bảo quản tài sản đối với các cơ sở nhà, đất thuộc UBND thị trấn Châu Ổ, trong đó có 02 cơ sở nhà, đất là Trụ sở UBND thị trấn Châu Ổ (cũ) và Trụ sở UBND xã Bình Thới (cũ). Theo đó, giao UBND thị trấn Châu Ổ có trách nhiệm theo dõi, quản lý, bảo quản tài sản đối với các cơ sở nhà, đất nêu trên cho đến khi thực hiện xong phương án xử lý tài sản hoặc phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất được cấp có thẩm quyền phê duyệt, đồng thời thường xuyên tổ chức kiểm tra các tài sản nêu trên để đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự và các cơ quan, đơn vị có nhu cầu sử dụng thì có văn bản đề nghị để được bố trí sắp xếp tùy nhiên đến nay chưa có cơ quan, đơn vị nào đăng ký nhu cầu sử dụng.

Ngày 18/5/2023, UBND huyện tiếp tục ban hành Công văn số 1557/UBND-CS giao UBND thị trấn quản lý bảo quản tài sản đối với các cơ sở nhà, đất thuộc UBND thị trấn Châu Ổ và đề xuất hình thức xử lý tài sản công đảm bảo theo đúng quy định phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của huyện về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng, thời gian thực hiện **trước ngày 30/5/2023**. Trường hợp các cơ sở nhà đã xuống cấp, hư hỏng không sử dụng được, để tạo không gian, cảnh quan đẹp, UBND thị trấn Châu Ổ có văn bản đề nghị thanh lý tài sản trên đất thì UBND huyện trình cấp có thẩm quyền thanh lý tài sản theo quy định. Đồng thời, giao Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Châu Ổ và các cơ quan chuyên môn có liên quan đề xuất, tham mưu UBND huyện phương án xử lý tài sản; phương án sắp xếp lại, xử lý cơ sở nhà, đất nêu trên phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội và không để lãng phí.

3. Chỉ đạo công tác bàn giao tài chính của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện (Thông báo 987-TB/HU ngày 06/02/2023)

Ngày 07/02/2023, UBND huyện ban hành Công văn số 272/UBND việc chỉ đạo khắc phục các tồn tại, vướng mắc trong công tác tài chính tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Bình Sơn; ngày 25/4/2023 ban hành Công văn số 1293/UBND chỉ đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện thực hiện công tác bàn

giao đến ngày 15/5/2023. Tuy nhiên đến nay công tác bàn giao tài chính của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện vẫn chưa hoàn thành, ảnh hưởng đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện. Vì vậy, ngày 16/5/2023, UBND huyện tiếp tục ban hành Công văn số 1517/UBND-TC gia hạn thời gian thực hiện bàn giao công tác tài chính tại Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện **đến tháng 6/2023** và yêu cầu Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện định kỳ vào thứ 6 hàng tuần báo cáo Chủ tịch UBND huyện về tiến độ thực hiện. Sau tháng 6/2023, trường hợp chưa hoàn thành công tác tiếp nhận, bàn giao số liệu tài chính chi tiết các dự án, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện thực hiện báo cáo đề xuất UBND huyện phương án xử lý đối với từng trường hợp cụ thể. UBND huyện giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện phương án xử lý trên cơ sở đề xuất của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện.

4. Chỉ đạo tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy nguồn kinh phí kết dư năm 2022 (Thông báo 996-TB/HU ngày 20/02/2023)

Nội dung này, UBND huyện đã có Tờ trình số 77/TTr-UBND ngày 20/5/2023 trình Ban Thường vụ Huyện ủy và Thường trực HĐND huyện xem xét, cho ý kiến trước khi chỉ đạo triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

5. Chỉ đạo thực hiện Công văn số 969/UBND-KTN ngày 13/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về giải quyết đề nghị của Công ty cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất (Thông báo 1015-TB/HU ngày 20/3/2023)

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tại Công văn số 553/UBND ngày 02/3/2023. Theo đó, giao UBND các xã Bình Đông, Bình Thuận: (1) Rà soát các trường hợp người dân tự xây dựng trên đất nhà nước quản lý; thông báo yêu cầu các hộ dân tự giác tháo dỡ; trường hợp không chấp hành thì lập Kế hoạch để dỡ bỏ, hoàn trả mặt bằng để quản lý theo quy định của pháp luật; (2) Đối với các trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất để xây dựng lều quán thì tổ chức tuyên truyền, giải thích, yêu cầu hộ dân tự tháo dỡ, hoàn trả lại hiện trạng ban đầu của thửa đất. Trường hợp các hộ dân không chấp hành thì lập hồ sơ để xử lý vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

Đồng thời giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng: (1) Tiếp tục tham mưu UBND huyện kiện toàn Tổ công tác liên ngành xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường xung quanh dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất tại Quyết định số 87/QĐ-UBND ngày 20/6/2022 của UBND huyện; (2) Tham mưu xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường xung quanh dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất, sau khi UBND xã tuyên truyền, giải thích nhưng hộ dân cố tình không chấp hành tự giác tháo dỡ các lều, quán xây dựng trái phép.

Kết quả thực hiện các nội dung trên UBND huyện đã có Báo cáo số 107/BC-UBND ngày 06/3/2023 về tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án Khu Liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất gửi Thường trực Huyện ủy và ngày 09/5/2023, UBND huyện có Báo cáo số 237/BC-UBND, gửi UBND tỉnh và các cơ quan có liên quan.

Ngày 21/3/2023, UBND huyện tiếp tục ban hành Công văn số 749/UBND ngày 21/3/2023 và ngày 13/4/2023 ban hành Công văn số 1097/UBND để đôn đốc các cơ quan, địa phương liên quan tiếp tục triển khai các nhiệm vụ chưa hoàn thành. Hiện nay, các cơ quan, địa phương đang triển khai thực hiện theo chỉ đạo của UBND huyện.

UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: TCKH, TNMT, NNPTNT, KTHT;
- Trung tâm PTQĐ huyện;
- VPUB: C, PCVP, các CV, web;
- Lưu VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tường Duy